

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2580
जिसका उत्तर 11 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है।
20अग्रहायण, 1946 (शक)

इंडियाएआईमिशन

2580.श्री शशांक मणि:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) इंडियाएआईमिशन की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं और इसके अंतर्गत क्या लक्ष्य निर्धारित किए गए हैं;
(ख) क्या इंडियाएआईमिशन के लिए कोई निधि आवंटित की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
(ग) क्या इंडियाएआईकम्प्यूट कैपेसिटी पिलरऑफ द मिशन के लिए विशेष रूप से कोई निधि पृथक रूप में रखी गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
(घ) क्या सरकार के पास मिशन की प्रभावशीलता और इसके वित्तीय परिव्यय को सुनिश्चित करने के लिए कोई तंत्र मौजूद है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (घ): भारतसरकारप्रौद्योगिकीउपयोगकोलोकतांत्रिकबनानेकेप्रधानमंत्रीकेविज़नकेअनुरूप 'सभीकेलिएआर्टिफिशियल इंटेलीजेंस (एआई)' के सिद्धांतपरजोरदेतीहै। इसपहलकाउद्देश्यहसुनिश्चितकरनाहैकिएआईसमाजकेसभीक्षेत्रोंकोलाभान्वितकरे, जिससेनवाचारऔरविकासकोबढ़ावामिले।

माननीयप्रधानमंत्रीकेनेतृत्वमेंकेंद्रीयमंत्रिमंडलने 7 मार्च 2024 कोइंडियाएआईमिशनकोमंजूरीदेदीहै जोदेशकेविकासलक्ष्योंकेसाथसंरेखितएकमजबूतऔरसमावेशीएआई पारिस्थितिकीतंत्रस्थापितकरनेकीएकरणीतिकपहलहै। यहमिशनसातआधारभूतस्तंभोंपरध्यानकेंद्रितकरकेभारतकोएआईके क्षेत्र में ग्लोबल लीडर केरूपमेंस्थापितकरनेके विचारसेअनुप्रेरितहै।

इसमिशनकाकार्यान्वयनडिजिटलइंडियाकॉरपोरेशनकेतहतइंडियाएआईस्वतंत्रव्यापारप्रभाग (आईबीडी) द्वाराकियाजारहाहै, औरइंडियाएआईमिशनकेकार्यान्वयनकेलिएएगएप्रमुखकार्यनिम्नानुसारहैं:

इंडियाएआई कम्प्यूट:

- इंडियाएआईकंप्यूटस्तंभकालक्ष्यएकउच्चस्तरीयस्केलेबलएआईकंप्यूटिंगकोसिस्टमकानिर्माणकरनाहै, जिसमें 10,000 याउससेअधिकग्राफिक्सप्रोसेसिंगयूनिट्स (जीपीयू) काएआईकंप्यूटइंफ्रास्ट्रक्चरशामिलहोगा।
- क्लाउडपरएआईसेवाएंप्रदानकरनेकेलिएएजेंसियोंकेपैनलकेलिए 16 अगस्त 2024 कोआवेदनआमंत्रितकिएगएथे। बोलीप्रस्तुतकरनेकीप्रक्रिया 28 नवंबर 2024 कोबंदकरदीगईथीऔरअनुरोधकेजवाबमें 19 बोलीदाताओंनेबोलियांप्रस्तुतकीहैं।

इंडियाएआई प्यूचरस्किल्स:

- इंडियाएआई प्यूचरस्किल्सस्तंभकालक्ष्यएआईडोमेनमेंस्नातक, स्नातकोत्तरऔरपीएचडीडिग्री धारकों कीसंख्याबढ़ानाहै। इसकेअलावा, इसकालक्ष्यभारतभरकेटियर 2 औरटियर 3 शहरोंमेंडेटाऔरएआईलैबस्थापितकरनाहै, ताकिडेटाऔरएआईमेंआधारभूतस्तरकेपाठ्यक्रमउपलब्ध कराएजासकें।
- अखिलभारतीयतकनीकीशिक्षापरिषद (एआईसीटीई) सेमान्यताप्राप्तइंजीनियरिंगसंस्थानोंसेएआईडोमेनमेंकामकरनेवाले 400 बी.टेकऔर 500 एम.टेकछात्रोंकोप्रतिवर्षइंडियाएआईफेलोशिपप्रदानकीजारहीहै।
- राष्ट्रीयसंस्थागतरैंकिंगफ्रेमवर्क (एनआईआरएफ) मेंशीर्षरैंकवाले50 शोधसंस्थानोंकोइंडियाएआईपीएचडीफेलोशिपकेतहतनएपीएचडीस्कॉलर्सलेनेकेलिएहागयाहै।
- राष्ट्रीयइलेक्ट्रॉनिकीएवंसूचनाप्रौद्योगिकीसंस्थान (नाइलिट्स), दिल्लीमेंएकमॉडलइंडियाएआईडेटालैबस्थापितकीगईहै, जोइसपहलकेएकभागकेरूपमेंटियर 2 औरटियर 3 शहरोंमेंस्थापितकिएजानेवालेबुनियादीढांचेकेलिएसंदर्भबिंदुकेरूपमेंकार्यकरतीहै।
- सभी 36 राज्योंऔरकेंद्रशासितप्रदेशों (यूटी) सेअनुरोधकियागयाहैकिवेडेटालैबस्थापितकरनेकेलिएटियर 2 औरटियर 3 शहरोंमेंस्थितऔद्योगिकप्रशिक्षणसंस्थानों (आईटीआई)/पॉलिटैक्निककीअपनीनामितसूचीप्रस्तुतकरें। इसकेअतिरिक्त, इंडियाएआईनेएनआईईएलआईटीकेसहयोगसेदेशभरकेटियर 2 औरटियर 3 शहरोंमें 27 डेटालैबस्थापितकरनेकीयोजनाबनाईहै, जिसकाविवरणपरिशिष्ट-1मेंदियागयाहै।

इंडियाएआईस्टार्टअपवित्तपोषण:

- इंडियाएआईस्टार्टअपफाइनेंसिंगकाउद्देश्यएआईस्टार्टअप्सकोसभीचरणोंमेंसहायताप्रदानकरनाहै। प्री-सीड, सीडऔरग्रोथस्टेजपरएआईस्टार्टअप्सकोसमर्थनदेनेकीयोजनापरविचार-विमर्शकरनेकेलिएहितधारकपरामर्शकईदौरआयोजितकिएगएहैं।

इंडियाएआईइनोवेशनसेंटर:

- इंडियाएआईइनोवेशनसेंटरकालक्ष्यभारत-विशिष्टडेटापरप्रशिक्षितस्वदेशीबड़ेमल्टीमॉडलमॉडल (एलएमएम) कोविकसितऔरउपयोगकरनाहै
- स्वदेशीवृहदबहु-मॉडलमॉडल (एलएमएम) केनिर्माणकेलिएइंडियाएआईकीरणनीतिपरविचार-विमर्शकरनेकेलिएहितधारकोंकेसाथकईदौरकेपरामर्शआयोजितकिएगएहैं।

इंडियाएआईडेटासेटप्लेटफॉर्म:

- इंडियाएआईडेटासेटप्लेटफॉर्म (आईडीपी) काउद्देश्यसार्वजनिकक्षेत्रकेडेटासेट्सकीपहुंच, गुणवत्ताऔरउपयोगकोबढ़ानाहैताकिउन्हेंएआई के लिए तैयारकियाजासके।
- प्लेटफॉर्मविकसितकरनेकेलिएएकव्यापकयोजनाबनाईगईहैऔरहर्गिगफेस, दुर्बईपल्सआदिजैसेअन्यप्रमुखडेटासेटप्लेटफॉर्मोंकामूल्यांकनकरनेकेबादएकफीचरसूचीकोअंतिमरूपदिया गयाहै।

इंडियाएआईअनुप्रयोगविकासपहल:

- इंडियाएआईएप्लीकेशनडेवलपमेंटइनिशिएटिवकाउद्देश्यमहत्वपूर्णसमस्याओंसेप्रभावीढंगसेनिपटनेकेलिएप्रभावशालीएआईसमाधानोंकोविकसितकरना, उनकाविस्तारकरनाऔरउन्हेंअपनानेकोबढ़ावादेनाहै।
- इंडियाएआईइनोवेशनचैलेंज 13 अगस्त 2024 कोस्वास्थ्यसेवा, कृषि, बेहतरशासन, जलवायुपरिवर्तनऔरआपदाप्रबंधनथाडिसएबिलिटीज़के बारे में सीखने तथा सहायकप्रौद्योगिकियोंकेविषयोंकेलिएशुरूकियागयाथा। इनोवेशनचैलेंजभारतीयइनोवेटर्स, स्टार्टअप्स, गैर-लाभकारीसंस्थाओं, छात्रों, शैक्षणिक/आरएंडडीसंगठनोंऔरकंपनियोंकेलिएखुलाथा। 30 सितंबरकीसमयसीमातकपांचफोकसक्षेत्रोंमेंकुल 900 आवेदनप्राप्तहुएहैं।

- साइबर अपराध की रोकथाम के लिए भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (I4सी) के सहयोग से 17 अक्टूबर 2024 को साइबरगार्ड एआई हैकथॉन शुरू किया गया और इस के लिए 263 प्रतिक्रियाएं प्राप्त हुईं।

सुरक्षित एवं विश्वसनीय एआई:

- यह पिलर स्वदेशी उपकरणों और ढांचे के विकास, नवप्रवर्तकों के लिए स्व-मूल्यांकन चेकलिस्ट और अन्य दिशानिर्देश और शासन ढांचे सहित उत्तरदायी एआई परियोजनाओं के कार्यान्वयन को सक्षम बनाता है।
- एआई प्रौद्योगिकियों को जिम्मेदारी पूर्वक विकसित करने, उनके परिणियोजन और अपनाने की प्रक्रिया सुनिश्चित करने हेतु मजबूत सुरक्षा उपायों की आवश्यकता को पूरा करने के लिए आठ जिम्मेदार एआई परियोजनाओं का चयन किया गया है। परियोजनाओं में मशीन अनलर्निंग, सिंथेटिक डेटा जेनरेशन, एआई पूर्वाग्रह शमन, नैतिक एआई फ्रेमवर्क, गोपनीयता बढ़ाने वाले उपकरण, व्याख्यात्मक एआई गवर्नेंस परीक्षण और एलोरिदम ऑडिटिंग टूल सहित कई महत्वपूर्ण विषय शामिल हैं। चयनित परियोजनाओं का विवरण **परिशिष्ट-II** में दिया गया है।

भारत एआई के क्षेत्र में वैश्विक भागीदारी (जीपीएआई) का एक संस्थापक सदस्य है और इसने वैश्विक स्तर पर सुरक्षित, संरक्षित और भरोसेमंद एआई को आगे बढ़ाने के अपने दृष्टिकोण में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। भारत को 2023 के लिए आने वाले परिषद अध्यक्ष, 2024 के लिए प्रमुख अध्यक्ष और 2025 के लिए निवर्तमान अध्यक्ष के रूप में चुना गया था। आने वाले परिषद अध्यक्ष के रूप में, भारत ने दिसंबर, 2023 में वार्षिक जीपीएआई शिखर सम्मेलन की मेजबानी की, जो एक ऐतिहासिक कार्यक्रम था जिसमें 22000 से अधिक प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया। प्रमुख अध्यक्ष के रूप में, भारत ने जुलाई 2024 में नई दिल्ली में "ग्लोबल इंडिया आर्टिफिशियल इंटेलीजेंस शिखर सम्मेलन" और मध्य वर्ष जीपीएआई शिखर सम्मेलन की मेजबानी की, जहां 6वीं जीपीएआई मंत्रिस्तरीय परिषद आयोजित की गई और इस कार्यक्रम में 12000 से अधिक प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया। जीपीएआई नई दिल्ली घोषणा 2024 के तहत, जीपीएआई सदस्य जीपीएआई के भविष्य के बारे में आम सहमति पर पहुंचे और जीपीएआई ब्रांड के तहत सभी मौजूदा ओईसीडी सदस्यों और जीपीएआई देशों को समान स्तर पर एक साथ लाने के लिए ओईसीडी के साथ एक एकीकृत साझेदारी के माध्यम से जीपीएआई के लिए एक नई अवधारणा की घोषणा की।

जी-20

नई दिल्ली लीडर्स घोषणा पत्र नवाचार समर्थक विनियामक/शासन दृष्टिकोण को आगे बढ़ाने के लिए प्रतिबद्ध है जो लाभों को अधिकतम करता है और एआई के उपयोग से जुड़े जोखिमों पर विचार करता है। भारत 2024 में ब्राजील में अपना एगएसा ओलुइस घोषणा पत्र का भी हस्ताक्षरकर्ता है, जो एआई शासन के लिए वैश्विक सहयोग की आवश्यकता पर भी प्रकाश डालता है और जी-20 सदस्यों को एआई शासन ढांचे के बीच अंतर-संचालन को आगे बढ़ाने और सुदृढ़ करने के लिए प्रोत्साहित करता है।

इसके अलावा, भारत ने सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) के लिए एआई पर संयुक्तराष्ट्र महासभा (यूएनजीए) के प्रस्ताव से संबंधित चर्चाओं में सक्रिय रूप से भाग लिया है और उस प्रस्ताव को सह-प्रायोजित किया है।

भारत हिरोशिमा एआई प्रोसेस फ्रेंड्स ग्रुप का सदस्य है, जिसमें सदस्य देशों द्वारा एआई के लिए एक व्यापक नीति ढांचा विकसित करने के लिए सहयोगात्मक प्रयास शामिल हैं, जिसमें सुरक्षित, संरक्षित और भरोसेमंद उन्नत एआई प्रणालियों को बढ़ावा देने के उद्देश्य से मार्गदर्शक सिद्धांत और आचारसंहिता शामिल हैं।

भारत, 22 सितंबर, 2024 को अपना एगए संयुक्तराष्ट्र जीडीसी का भी हस्ताक्षरकर्ता है। मानवाधिकारों और अंतर्राष्ट्रीय कानून पर आधारित जीडीसी के अंतर्गत

संयुक्तराष्ट्रसम्मेलनों और बैठकों के दौरान एआईपर एक बहु-
विषयक स्वतंत्र अंतर्राष्ट्रीय वैज्ञानिक पैनल और एआईगवर्नेसपर एक वैश्विक वार्ता की स्थापना के माध्यम से कनेक्टिवि
टी, ऑनलाइन सुरक्षा और एआईगवर्नेसपर प्रतिबद्धताएं शामिल की गई हैं।

परिशिष्ट I

देशभरकेटियर 2 औरटियर 3 शहरोंमेंनाइलिट
(एनआईईएलआईटी)केसहयोगसेइंडियाएआईद्वारानियोजितडेटाऔरएआईप्रयोगशालाओंकीसूची:

क्र.सं.	नाइलिटकेंद्र	राज्य/संघराज्यक्षेत्र
1	गोरखपुर	उत्तर प्रदेश
2	लखनऊ	उत्तर प्रदेश
3	शिमला	हिमाचलप्रदेश
4	औरंगाबाद	महाराष्ट्र
5	पटना	बिहार
6	बक्सर	बिहार
7	मुजफ्फरपुर	बिहार
8	कुरुक्षेत्र	हरियाणा
9	रोपड़	पंजाब
10	हरिद्वार	उत्तराखंड
11	बीकानेर	राजस्थान
12	तेजपुर	असम
13	भुवनेश्वर	ओडिशा
14	कालीकट	केरल
15	गुवाहाटी	असम
16	ईटानगर	अरुणाचलप्रदेश
17	श्रीनगर	जम्मूऔरकश्मीर
18	जम्मू	जम्मूऔरकश्मीर
19	रांची	झारखंड
20	इम्फाल	मणिपुर
21	गंगटोक	सिक्किम
22	अगरतला	त्रिपुरा
23	आइजोल	मिजोरम
24	शिलांग	मेघालय
25	कोहिमा	नागालैंड
26	लेह	लद्दाख
27	सिलचर	असम

परिशिष्ट II

"सुरक्षित और विश्वसनीय एआई" स्तंभके अंतर्गत चयनित परियोजनाओं का विवरण निम्नानुसार है:

विषयकानाम	चयनित आवेदक	परियोजनाका शीर्षक
मशीन अनलर्निंग	आईआईटी जोधपुर	जनरेटिव फाउंडेशन मॉडल में मशीन अनलर्निंग
सिंथेटिक डेटा जनरेशन	आईआईटी रुड़की	डेटासेट में पूर्वाग्रह को कम करने के लिए सिंथेटिक डेटा उत्पन्न करने की विधि का डिजाइन और विकास; तथा उत्तरदायी एआई के लिए मशीन लर्निंग पाइपलाइन में पूर्वाग्रह को कम करने के लिए रूपरेखा
एआई पूर्वाग्रह शमन रणनीति	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान रायपुर	स्वास्थ्य देखभाल प्रणालियों में पूर्वाग्रह शमन के लिए उत्तरदायी एआई का विकास
व्याख्यायोग्य एआई फ्रेमवर्क	डीआईएटी पुणे और माइंड ग्राफटे क्नुलॉजी प्राइवेट लिमिटेड।	सुरक्षा के लिए व्याख्यात्मक और गोपनीयता संरक्षण एआई को सक्षम करना
गोपनीयता बढ़ाने की रणनीति	आईआईटी दिल्ली, आईआईआईटी दिल्ली, आईआईटी धारवाड़ और दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र (टीईसी)	मजबूत गोपनीयता-संरक्षण मशीन लर्निंग मॉडल
एआई नैतिक प्रमाणन ढांचा	आईआईआईटी दिल्ली और दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र (टीईसी)	एआई मॉडल की निष्पक्षता का आकलन करने के लिए उपकरण
एआई एल्गोरिदम ऑडिटिंग टूल	सिविक डेटा लैब्स	परख एआई-सहभागी एल्गोरिथमिक ऑडिटिंग के लिए एक ओपन-सोर्स फ्रेमवर्क और टूलकिट
एआई गवर्नेंस परीक्षण ढांचा	अमृता विश्वविद्यालय पीठम और दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र (टीईसी)	ट्रेक-एलएलएम, पारदर्शिता, जोखिम मूल्यांकन, संदर्भ और बड़े भाषा मॉडल के लिए ज्ञान
